I N D E X

Graci eicaywēis dicunt. 202

C A P. XXVIII.

Περὶ καπέλων, quos coloniis deducendis praefectos dicere possumus.

204

C A P. XXIX.

De aerarii custodibus, quos ταμιαῖς  
Graci dicunt. 210

C A P. XXX.

Περὶ ἐλληνοταμιῶν, quos Latine Gra-  
ciae questores dicere possis. 212

C A P. XXXI.

De Hellanodicis. 213

C A P. XXXII.

De gynaeconomis, qui matronarum  
cultui, ne modum excederet,  
praerant. 215

C A P. XXXIII.

Περὶ δινέποντων, quos bibendi arbitros  
dicere possumus. 219

C A P.

INDEX CAPITUM.

CAP. XXXIV.

*De foricuratoribus, quos imulantur  
in iure dicuntur.* 226

CAP. XXXV.

*De Episcopis.* 229.

FINIS.

—  
—  
—

CAPITON.

XXXIV.

ms, quos impuni  
nt:

XXXV.

J I S.

ANT

DIS

P

REP.

rudition  
qae scie  
ginem s  
Cecrop  
ma pot  
sed limi  
enim i  
servieb  
faut. N  
ciis eti  
palo d  
ucique

ANTONI THYSI JC.  
 DISCURSUS  
 POLITICUS  
 D<sup>o</sup>  
 REP. ATHENIENSIMUM

**N**obilissima celeberrimaque Atheniensium Resp., sapientiae illud civilis Prytaneum, eruditio[n]is Oceanus, omniumque scientiarū vasta vorago originem suam Ægyptiis debet, & Cecropem autorem habet. Prima potestas penes reges fuit, sed limitibus suis clausa. Neque enim imperium libidini regis serviebat, sed populo obnoxium fuit. Nam ex vetustissimis judiciis etiam regum causas, à Populo diremptas apparer. Quod uicique summae potestatis insi-

Q

gne

gne fuit. cæteras quippe omnes  
Græciæ regiones, quam latè pa-  
tent, Atheniensium populus &  
animi magnitudine, & immen-  
sa gloriæ cupiditate, & liberta-  
tis æstu semper quam longissi-  
mo intervallo superavit. Ita tan-  
dem vertentibus annis penes  
solum populum omnis constitit  
autoritas. Hactenus tamen re-  
gia autoritas apud omnes in  
summo precio atq; honore fue-  
rat. Quam multum Theseus  
Athenarum rex decimus immi-  
nuit: primus enim dispersos per  
Atticæ regionis vicos ad novam  
Athenarum urbem, quæ incolis  
destituta, libertatis præmio al-  
lexit. Ita circumfusa plebs ex  
agricolis opificumq; grege mi-  
rum in modum civitatem au-  
xit. Cui & ius creandorum na-  
gistratum concessisse ex Iso-  
crate, Pausania, Plutarcho col-  
ligi posse videtur. Electio enim  
magi-

magistratum trium generum fuit, per sortem illi qui iudiciis præerant electi, populare suffragium tribunos militum, imperatores militiæ evehebat. Choragi qui ludis sacris sacrificiisque omnibus præerant, opum potentia creabantur. Ita maxima æqualitas in Rep. constituta est. Per sortem etiam indignissimi præstantibus viris æquabantur. Ne autem soli illi, quos indigos esse constabat, ad iudicandum admitterentur, propter multitudinem iudicum, qui numero quingenti erant, fieri non poterat. Ex tanta enim copia, nonnullos iudicio prudentiaque civili virtute denique præstantes esse oportuit. Penes quos tota iudiciorum consistebat autoritas: cæteri eo contenti, quod non neglecti viderentur. Utique hoc inter Politicos constat, à paucis atque præstantibus me-

lius gubernari Remp. modo cæ-  
teri non contempti videantur,  
atque imaginem suffragii ha-  
beant, quam si omnium virtus  
iudiciumque æquale esset. Non  
semel discordiarum segetem æ-  
mulatio virtutis accedit. Diffi-  
cile cedit, qui se parem existimat,  
sed potius ex invidia optimis  
sæpe aliorum consiliis resistit.  
Ne autem populus paulatim  
conculcaretur à potentioribus.  
repagulum maximum fuit quod  
ipse militiæ supremus imperator  
ex illorum voto eligeretur. In  
cuius potestate præsidia militiæ  
sunt, facile etiam superiorem  
spernit. Nimia tamen hæc po-  
puli potentia in effrenem licen-  
tiam erupit. Non secus enim at-  
que ignis ubi tabulatis adhæsit,  
maximo postea furore etiā ipsa-  
tecta præcipitat, nihil denique  
sibi intactum relinquit, ita erga  
populi libertas nullo rationis  
vincu-

vinculo constringitur, sed legitimam omnem potestatem prosternit & sibi sumit. Quin & illud Atheniensium institutum fuit, quod illi, quorum divitiæ conspicuæ erant, sacrificiis praesent. Ita illi quoque quorum omne deus & gloria non in virtute sed in opum fulgore constebat, etiam sua dignitate non privabantur. Neque à sacrificiis Deorumque immortalium cultu magnum Reip. periculum imminebat. Hunc in modum singulos cives æqualitas fovebat, æqualitatem concordia, concordiam Reip. salus sequebatur. Sed paulatim uti dixi cuncta populus ad se traxit. Abolita enim regia potestate, perpetui primo Archontes, dein decennales, hinc & annui numero novem constituti sunt. Nullæ antea leges scriptæ erant, sed arbitrium magistratus, inter quos sanctissimi A-

reopagitæ , ut mox videbimus ;  
pro lege observabatur. Cum ita-  
que iura paucorum libidini es-  
sent obnoxia , leges primo seve-  
rissimæ à Dracone , dein à Solone  
sapientum anno latæ sunt. Dra-  
co quidem propter nimiam aspe-  
ritatem sanguine leges conscri-  
psisse dicitur. verum Solon sum-  
mus legislator maxima æquitate  
iura Atheniensibus dictavit. Uti  
autem popularem favorem sibi  
acquiretet , de æris alieni re-  
missione , quam οὐτάχθεια , græce  
appellant , legem constituit. Ni-  
mia enim fœneratorum licentia  
plebem conculcabat , & tam  
bona , quam etiam , quod ulti-  
mum esse miseris mortalibus so-  
let , ipsa corpora in servitutē debi-  
ti loco compingebantur. Pa-  
upertas à viro cordato utcunque  
tolerari potest , sed ii , quorum  
pectora generosus spiritus infla-  
vit , facilius vitam quam liberta-  
tem

tem amittunt. Vedit hoc prudenterissimus Solon, atque aure populari velificatus est, primusque septem talenta quæ sibi iure patrimonii debebantur remisit, corporumque ditionem in totum prohibuit. Indignum hoc majestate & gravitate Atheniensium fuit, ob inopiam in servitatem redigi illorum corpora, quorum excelsus divinusque aninus vix intra ipsum corporis carcere se continebat. Deinde ex illo metuendum erat, ne opulentiorum potentia paulatim frangeret oppimeretque populum universum. Itaque opulentissimi sumptus trierarchicos exhibere cogebantur, ut autor est Demosthenes aliiq;. Quippe difficile ii, quorum inopia ad æris alieni necessitatem redacta est, iterū emergunt, sed quotidie magis magisq; usque ad desperationem ultimam debitisi veluti suf-

focantur. Ea lex multum autoritatis legislatori exhibuit ad cæteras leges sanciendas, constituendamque ipsam Remp. Evidenter ipsa multitudo facile obtemperabat, potentiores autem ipsa æquitas naturalis in officio continebat. Deinde ut nobilitatem quoque sibi addictam haberet, lege caucum, id totum arbitrio senatus relinqu, an negotia sibi delata populo referre an suppressimere veller. Ipsa denique plebs à magistratibus annuis cerebatur. Quamvis postea ad illud ius promota, sicuti ab Aristotele & Plutarcho gravissimis autoribus proditum est. Porro antiquissimum sanctissimumque Areopagitarum collegium fuit: quod à Solone quidem institutum Cicero asseruit, sed antiquius fuisse & in meliorem ordinem redactum à Solone Aristoteles maximus Rerum. in dator

gator in Politicis suis afferuit. Ex Novēvirūm collegio sanctissimi quique omnisque expertes suspicionis in hunc senatum eligebantur. Illi in id omnes nervos intendebant, ne quid detrimenti Resp. caperet, mores maiorum avitiq; ritus conservarentur, homicidia consulto patrata vindicarentur, in mores civium suorū animadverteretur. Publicum itaque virtutis seminarium, sceleratorum flagellum certissimum, bonorum tutissimum refugium fuisse, Isocrates inaffetatae eloquentiæ autor nobis tradidit. Tanta ejusdem senatus gravitas, ut in caupona sedisse satis grave crīmē fuerit, ut collegio illo quis excluderetur. Quintilianus itidem tradidit, puerum condemnatum ab Areopagitis, quod coturnicibus oculos eruisset. Perversæ enim atque crudelis indolis signum hoc existimat-

runt religiosissimi iudices. Hunc magistratum perpetuum fuisse ex antiquis constat. Uti enim præstantissimi quique quorum dignitas, sanctimonia, incorruptum iudicium omnium oculis patebant, ad hoc munus eligebantur, ita conducebat Reip. talem magistratum perpetuum esse, cuius tamen autoritas à populo dependebat, multum itidem Principis senatus vim quingentumviri eludebant. Illi autem de summa Reip. ut plurimum definiebant, Areopagitæ publici erant inspectores, & malis consiliis se interponebant. Profecto illud exploratum est, quo maior est potestas, eo periculosius magistratum perpetuum esse. Maxima quidem Areopagitarum sanctimonia atq; autoritas fuit, non itidem potestas. Perpetuum itaque eorum erat manus. Annisi erant magistratus

. THYSIT  
Mimi iudices. Hoc  
perpetuum suum  
constat. Ut enim  
qui que quoniam  
timonia, incom-  
n omniam oculi  
hoc munus elige-  
conducebat Rep-  
ratum perpetuum  
amen autoritas  
lebat, multum in-  
senatus vim qui-  
idebant. Illa-  
Reip. ut plan-  
ant, Areopagita  
spectores, & ma-  
interponebant  
exploratum est.  
potestas, eo pen-  
ratum perpe-  
na quidem A-  
timonia atq;  
n itidem pot-  
itaque eorum  
erant magi-  
stratus

Stratus quingenti, ne continuum  
illorum imperium in Oligar-  
chiam abiret. His prefigiebantur  
Prytanes, atque eorum Prin-  
ceps Epistates, cui annulus o-  
mnis secreti commissus erat, &  
senatui cuncta per eum propone-  
bantur. Illum autem propter  
summam potentiam unius dei  
magistratum habuisse veteribus  
proditum est. Neque bis Epista-  
ta esse licitum fuit. Quingentis nul-  
la aut admodum exigua hono-  
rum solvebantur præmia. Virtus  
sibi præmium censebatur optimum,  
atque omnia in se bona  
continere. Nulliusque adeo rei  
nisi gloriae avari erant. Unde  
oleaginæ coronæ merces omni-  
bus muneribus præponebatur.  
Sed hæc florente Rep. contige-  
re. Labentem ventosa ambitio,  
ærugo pecuniæ pessundere. Et  
si vera velimus fateri, nimia eos  
fortunæ prosperitas perdidit.

Ego

Ego certe ut in Atheniensium Rep. ita in aliis plerisque nimiam fœlicitatem interitui occasionem dedisse video. Sicut enim etiam optimus sanguis in mortalium corporibus si nimius sit putredinem magnasq; febres alit, ita nimis secunda fortunæ faventis aura vitiorum veluti exercitum secum adducit. Tam inania sunt mortalium vota, ut illud ipsum quod appetunt, sape exitii iis causa sit. Porro videbat sapientissimus Atheniensium populus non facile figendas esse refigendasque leges. Nam & ipsæ leges pernicioſæ, si altius subditorum animis inhæferint: utilius est tolerare, quam extirpare. Ne autem leges oblivioni traderentur, vel etiam ut perspiccerent, an mutatio quædam necessaria esset, constitutum est, ut singulis annis omnes leges populo prælegerentur, atque de iis

iis consilium instituerent. Delecti in eam rem Nomothetæ, qui tabulis publice affigebant, si lex abroganda, mutanda, vel nova ferenda esset. nomine populi syndici sive oratores, quorum integritas, iudicium, facundia explorata, ea de re magno molimine atque contentione agebant. Hinc tanta olim oratorum apud Athenienses auctoritas, quia veluti voce populi loquebantur. Ita facile quid utile nec ne Reip. esset consultabatur. Nam recte alibi Aristot. in Politicis dixit, coniunctam multitudinem sapere, separatam non item. Constat ex veterum monumentis, observantissimos semper legum suarum Athenienses fuisse. In quam rem Nomophylacces, id est, legū custodes, prudenter constitutos fuisse Cicero in libr. de Ll. tradidit. Quorum officium erat prospicere ne quid.

ne quid adversus leges ritusve  
maiorum fieret, eos qui iis non  
obtemperabant pœna multare.  
Tanta legum observantia in cau-  
sa fuit, quod cum Resp. Athenien-  
sium admodum tandem popula-  
ris facta esset, tamdiu inconclu-  
sa steterit, ut recte à Thucydi-  
de monitum est. Alioquin mere  
popularis status turbidus, inqui-  
etus esse solet, & non secus at-  
que mare huc atque illuc agita-  
ri. Novo autem & admirando  
modo nonnunquam Athenien-  
ses viros præstantissimos, quo-  
rum virtus & gloria in excelsis  
posita erat, urbe eiiciebant,  
ne illorum potentia atque auto-  
ritas libertati populi noceret.  
Ostracismum illam speciem exi-  
lii veteres vocarunt, quod popu-  
lus testæ suffragium suum inscri-  
beret. Neque vero illa ratio pu-  
niendi admittebatur, nisi sex  
mille concessionem ad minimum  
consti-

constituerent, & qui suffragium ferrent sexaginta annos haberent: ne nimirum temerarium iudicium institueretur. Ita Aristides, qui iusti cognomen habuit, ita Themistocles urbe eie-  
cti. Exilium hoc decennale erat, neque ulla infamiae nota eo in-  
urebatur. Quippe sine ulla causa propter eminentem virtutem, ut plurimum hæc relegatio inflige-  
batur. Nimirum politice pru-  
denterque admodum existima-  
runt, omnem plerumque exi-  
miam potentiam libertati no-  
xiā, atque exactissima quæque  
ingenia ut plurimum res novas  
moliti. Sicuti enim hederæ se-  
quaces primo quidem virgultis  
suis parietes ædificiaq; lambunt,  
paulatimque suprema tectorum  
petunt atque investiunt, tandem  
vero etiam lasciva folia ipso cœ-  
lo viam affectant, ita generosi-  
fimi maximique spiritus paula-  
tim

256 A N T . THYSIT  
tim ut plurimum ad potentiam  
sibi viam sternunt, donec tan-  
dem viribus suffulti eo ascen-  
dant, ut nullus amplius gradus  
honorum supersit quam ipsum  
imperium. Atque hinc quoque  
a Politicis annotatum est, me-  
diocria ingenia exquisitissimis  
aptiora Reip. gubernandæ. Vi-  
dere hoc Athenienses, quorum  
iudicium in civilibus exactissi-  
mū fuit, & in tempore provide-  
runt, ne nimia alicuius autoritas  
Reip. noceret. Difficilius enim  
& periculosius potentia iam con-  
firmata excinditur, quam nova  
tollitur. Porro illud egregie ab  
Atheniensibus quoq; institutū,  
quod omnes, cum magistratum  
finirent, rationem actorum  
Logistis exhibere soliti fuerint.  
Quam legē Plato Lib. xii de Leg.  
& ex eodem M. Tullius Cicero  
prolixè laudarunt. Plurimos e-  
nam impunitatis spes ad crimina  
invi-

invitat. Cum vero reddenda ratio est, cuncti quam maxime sibi cavere solent, ne ullam infamiam sibi suisque contrahant. Logistæ itaque & Euthyni singulis annis Athenis creabantur, qui inquisitione instituta damnabant absolvebantque eos, qui magistratu functi, vel in eo constituti adhuc erant, quales erant Areopagitæ, quorum perpetuum imperium fuisse diximus. Denique omnes publica præconis voce admittebantur ex populo, qui accusationem instituere vellent. Tandem vero ab Heliastis iudicibus re perspecta absolvebantur vel damnabantur. Neque ulla Logistarum sententia, si iniqua videretur, ratio habebatur. Alioquin calumniis Logistarum etiam optimi præstansissimique obnoxii fuissent. Porro nullum inertem atque otiosum esse permisum fuit. Ita tan-

men ne duas simul artes exerce-  
rent, vel quia intentionis acies  
pluribus rebus obtunditur, vel  
ne cives sibi invicem obessent.  
Quin lege cautum, ut Areopagi-  
tæ ignavos corriperent, pœnissq;  
& ignominia multarent. Crede-  
bant quippe cordatissimi morta-  
les, & recte, vitâ in actione consi-  
stere. Ocius enim ingenii vim  
debilitat, spiritus obtundit, &  
veluti longa rubigine lædit, ma-  
las denique artes docet. Aquæ  
quæ non moventur putrescunt.  
Etiam animum remissio deterio-  
rem reddit. Recte Catullus, O-  
cius reges prius & beatas per-  
didit urbes. Hanc itaque pestem  
civitatis recte eliminavit pruden-  
tissimus populus, & lege quoque  
parentes constrinxit, ut artem a-  
liquam liberi addiscerent. Si  
secus factum fuerit, filium pa-  
tri, si necessitas postularet, nulla  
alimenta debere. Qui enim vitæ  
libe-

liberorum non prospexit, indignus quem rebus angustis respiciat filius. contra qui parentibus suis ex merito dignos non exhibuisset honores, magistratu indignum existimabant. Præterea voluit Lex singulos cives in totum Reip. studiosissimos esse. Itaque si publica essent seditionum incendia, & factionibus concuteretur civitas, expresse caustum, ut alicui parti se addicerent. Melius de illa mereri videntur, qui quocunque modo Reip. consulunt. Verum illi qui publicæ salutis securi sunt, & privatis tantum rebus se sollicitant, indigni videntur, quibus aliquis locus vel dignitas in Rep. constituantur. Unde & honoribus movebantur. Quod incendit inflammavitque eorum animos, ne deesse quisque suo officio videretur. Dixi superius, quo pacto Resp. Atheniensium, cum lib.

popularis status omnia perverte-  
ret, tandem incōcussa steterit, atq;  
ostendi, potissimam causam in  
curiosā legum observantiā posi-  
tam fuisse, honorum quoque in-  
solentiam per ostracismum pru-  
denter è medio sublatam. Mune-  
rum autem blandientem viosen-  
tiam ita non admisit, ut corda-  
tissimi mortales, & bonorum &  
vitæ non semel periculum inde  
acceperint. Ut Timotheum, E-  
picratem, alios præstantissimos  
viros præteream, quanto in pe-  
riculo Callias fuit Hipponeci  
filius, qui cum gloriofissimam A-  
theniensibus pacem cum Arta-  
xerxe rege Persarum iniisset, atq;  
à Rege munera accepisse crede-  
retur, vix capitis pœnam evasit.  
Quin etiam ne coronā quidem  
in scio populo ab exteris civitati-  
bus acciperé licitum fuisse testis  
mihi Æschines contra Ctesiph.  
Et revera sæpe munera magis la-  
befa-

befactant invictum populum ,  
quam fortissimæ militū phalan-  
ges. Et qui accipit, quasi donan-  
ti se dedit. Facile frangit etiam  
robusta pectora fatale & debole-  
latum. Omnis itaque corruptio,  
qui etiam quælibet ab hoste ac-  
cepta munera, apud Athenienses  
pœna capitis multabantur , sicut  
ex Demosthene contra Midiam  
apparet. Scribit quoque Dinar-  
chus contra Demosthenem , Im-  
peratoribus exercituum , & O-  
ratoribus , qui vice populi de  
rebus gravissimis consultabant ,  
prolem suppetere debuisse , at-  
que in Attica regione proprium  
fundū habere, si ad ullas digni-  
tates aspirare vellent. Difficilius  
enim illi corrumpuntur, dum de-  
liberis & immobilibus facultati-  
bus sibi metuunt. Quippe pri-  
vata salus eos ad publicam salu-  
tem cohortatur , imo cogit. For-  
tissimum Reip. vinculum privatas  
munera magis  
befa-

facultates cum publicis con-  
iunctas habere. Cæteri contra,  
quibus neque liberi, neque res  
suppetunt, securi sunt publica-  
rum rerum, dummodo facillime  
vitam tolerent, & facile mutare  
dominum, qui meliorem fortu-  
nam sperant. Ubi incendii vis  
proprias ædes prosternit, ubi  
hostium manu tui agri vastantur,  
incitatur singulis ardor ad ho-  
stem propulsandum, & dum sibi,  
etiam simul publico consulunt.  
Præterea longe quoque alacrio-  
res civium animos ad militadum  
publica liberalitas & veræ virtu-  
tis encomium reddiderunt. Si e-  
nim in bello morte aliqui occu-  
berent, quorum fortuna tenuior  
erat, liberi ex publico alebantur,  
donec limitem pubertatis atti-  
gissent. Liberorum plerunque  
amor adurit præcordia, cunctæ  
que curæ præ illis liquefunt.  
Quæ ubi publica autoritate sub-

latæ , singuli , quorum pectora  
fervidus & militaris sanguis im-  
plet, magis vitæ suæ prodigi sunt,  
& securitatem publicam suæ pro-  
ponunt. Accedebat quod per  
publicas laudes funebres virtus  
illorum cineri reposta non ma-  
neret , sed per mortem æternita-  
tem quandam gloriæ adipiscere-  
tur. Recte alibi Poëta dixit, Græ-  
cos nullius rei præter laudis a-  
varos fuisse. Et revera ita magnis  
rebus pares fuere. Nam honesta  
gloriæ cupido in generosis cor-  
poribus fortissime agit. Humiles  
spiritus nulli egregio facinori  
idonei. Verum recte quis il-  
los cum Aristot. ad servitutem  
natos dixerit. Neque honores fu-  
nebres tantum adhibiti , verum  
etiam ex publico sumptu veteri  
instituto terræ committebantur.  
Magnum utique robur bene  
constitutæ Reip. in militia ad-  
versus ingruentem hostium vim.

præmia itaque constituta iis, qui  
Remp. sua virtute iuvissent, supe-  
rius dictum est. Cuncti quidem  
Athenienses anno decimo & o-  
ctavo, quo tempore hos vernan-  
tis ætatis robur atque nervos in-  
tendit usque ad quadragesimum  
annum, cum stata ætas consilio-  
rum maturitatem suggerebat, se-  
se ad militiam accingebant. Vi-  
pianus hoc tradidit ad Olynthia-  
cam tertiam. Vicesimo anno pa-  
triæ suæ iuramentum exhibebat,  
ut ex Stobæo, Polluce, aliisque  
liquet. Qui militiam detrecta-  
bat, publicis arcebatur conven-  
tibus, Deorum immortalium  
templa ingredi vetabatur. Quin  
& ipsam ignaviam punitam  
princeps Atticæ eloquentiæ De-  
mosthenes contra Timocratem  
tradidit. an reste? quis enim for-  
titudinem in manu habet? Cur  
timiditas, si nullus dolus adsit,  
punitur? an æquum naturæ leges  
pon-

ponere? Fortitudinē & ignaviam ab erectiore vel remissiore sanguinis spiritu fieri. Itaque non magis fortis laudādi quam ignavi puniendi. Utique tamen multi hac lege ad virtutem stimulabantur, urgebantur, quibus ultra honesti specie imbutum peccus erat. Verecundia, ut alibi Vegetius, dum prohibet fugere efficit victorem. Atque Æschines tradidit hanc ignaviam punitam, quo cives magis metuentes pœnas legibus constitutas, quam hostem, pro patria fortius pugnare vel etiam gloriose occubere non detrectarent. Illud tamen non probamus quod de Alcibiade tradiderunt veterum monumenta. Eam enim propter res præclare gestas virtutis apud Athenienses acceperat opinionem, ut si alea belli non succederet, accusaretur, quasi victoriam adipisci recusasset. Ita.

refert Plutarchus, accusatum  
quod Andron insulam non oce-  
cupasset, cum devicisset insu-  
lanos. Ita Cimon, quod Mace-  
doniam non transfisset, Miltia-  
des quod Paron insulam non  
occupasset, publice accusati sunt.  
Incerta, vaga est fortuna, neque  
uno in loco semper consistit.  
Desultoria sunt belli momenta:  
sæpe audacia pro fortitudine, ti-  
miditas pro lucro est, nonnaun-  
quam ipsa prudentia pro vicio.  
Itaq; Marti legē ponere, qui nul-  
las leges habet, & semper flu-  
tuat, hominis incōsulti esse arbi-  
tror. Porro & illis qui in militia  
capti postliminio redierant, quos  
Gr̄eci ~~σταθερότημος~~ appellabant,  
hanc inustam ignominiam tradi-  
dit Hesychius, ut ad Eumeni-  
dum sacra accedere prohiberen-  
tur. cur ita? ut infixum illud pe-  
ctori tenerent, aut vincere aut e-  
mori. Atque hinc Plato lib.v.

de LL. ne quidē redimendos cap-  
 tivos voluit. Neque multum iis  
 tribuēdum putavit gentium do-  
 mina Roma. Cum Populus Ro-  
 manus post Cannensem pugnam  
 servorum desideraret auxilia, ca-  
 ptivorum contempsit, & credidit  
 eos magis tueri posse libertatem  
 qui nunquam habuissent quam  
 qui perdidissent, inquit Seneca.  
 Itaq; omni modo Atheniensium  
 populus cives suos non tantum  
 ad ingenii cultum sed ad Mar-  
 tiā quoque virtutem impelle-  
 bat. Neque minor artium li-  
 beralium apud eos cura fuit. Ma-  
 gnis ingeniis honores suos lucu-  
 lentes tribuit Atheniensis Resp.  
 In Panathenæis maioribus rha-  
 psodi Homeri Principis Poë-  
 tarum carmina, è cuius fonte  
 perenni omnis admodum anti-  
 qua sapientia profluxit, quem o-  
 minis eruditiois Oceanū, dicta-  
 storemque perpetuum appellare  
 liceat,

liceat , recitabant. Memoræ  
hoc reliquit , præter Lycurgum  
contra Leocratem , Ælianu s vā-  
riæ historiæ lib.v i i . cap.i . Æ.  
schylo , Sophocli , Euripidi sta-  
tuæ positæ , prohibitumque ne  
tantorum ingeniorum moni-  
menta lingua histrionum macu-  
larentur , sed ut scribæ publice  
Atheniensium populo prælege-  
rent. Vti ex Plutarcho in Ly-  
cargi vita didicimus. Illud ta-  
men admirandum est , in ea civi-  
tate , quæ omnis eruditio nis Prin-  
ceps fuit , aliquando lege cautum  
ne Philosophia doceretur. Quam  
legem Critiam tulisse refert Xe-  
nophon. Præterea illud quoque  
magistratus egregie in officio  
continuit , quod si quid peccas-  
sent , statim de iis exemplum  
sumeretur. Tardiora plebis e-  
rant supplicia. Nimitu magistra-  
tus veluti speculum est , in quod  
totus populus oculos dirigit.

Sicuti

Sicuti autem ex infectis speculis etiam ipsi oculi contagionem quandam contrahunt, ita moribus magistratum infectis faciliter ad alios vitiorum illascabies serpit. Deinde suppliciorum tarditas in iis qui Reip. gubernandæ præsunt, eriam postea occasionē puniendi tollit. Quod maximas dein Reip. difficultates parere solet. Sed hic queritur an non utilius sit Reip. Geometricā aliquam proportionem, ut Icti loquuntur, in pœnis observari. Rectius quidem jus civile pro qualitate personæ vel delicti severius vel clementius in vulgaribus delictis punire solet. Si tamen tale crimen sit quod Reip. egregium detrimentum adfert, etiam pœnæ recte augmentur. Optime dixit Atticæ Eloquentiæ Princeps, idem delictum minus esse si à vulgo nautarum committatur, quam si à gubernatore, à quo

qno maximū periculū imminet,  
ne in vada navis compingat , &  
nudum remigio veloque latus  
ferocieti procellæ obiiciat. Hinc  
etiam iure civili Valentinianus  
& Theodosius I. vn. c. de con-  
duct. lib. II. graviorem inquiunt  
pœnam constituendam in hos,  
qui nostri iuris sunt , ut nostra  
discant custodire præcepta.. Et  
alibi , multo maiore pœna eos  
esse dignos , quibus plurimum  
honoris delatū à se, Theodosius  
rescrispit. Et quidem apud A-  
thenienses eo severitas legum  
in puniendis magistratibus pro-  
cessit, ut Principem ebrium mor-  
te multandum censuerint. Raro  
arcana Reip. latent , ubi vinum  
dominatur. Sed tum maxime  
subsequitur , ut cum poëta lo-  
quar , cæcus amor sui , & tollens  
vacuum plus nimio gloria verti-  
cém , arcanique fides prodiga  
perlucidior vitro. Matrimonia  
quod

NT. THESIIL  
nū periculū immis-  
a navis-compinguit.  
emigio reloque lat-  
rocellæ obiiciat. Huius  
civili Valentinius  
osius l. vñ. c. de co-  
z. graviorē inquin-  
onstituendam in his  
iuris sunt, ut uel  
todore præcepta.  
to maiore pena-  
s, quibus plurimam  
atū à se, Theodosius  
Et quidem apud he-  
co severitas legum  
magistratibus præ-  
cipem ebrium mol-  
m censuerint. Ra-  
latent, ubi vinum  
Sed tum maxime  
ut cum poëia lo-  
amor sui, & tollere  
pimio gloria veri-  
que fides prodigi-  
tro. Matrimonii  
quod

DE REP. ATHEN. 272  
quod attinet, lege Solonis cau-  
cum tradidit Plutarchus, ut spon-  
sa in thalamum deducta malum  
cydonium gustaret, ἡγιεία μηρος,  
inquit Plutarchus, ὅπερ δεῖ λαπτέσθαι  
τος καὶ φωνής χάρις θάρμος τοῦ πρότιτη  
καὶ οἰδεῖς. Nonnullæ leges turpi-  
tudinis merito arguuntur. Inter  
quas præcipua, quod legitima A-  
thenis habita sint cum sororibus  
connubia. Quod tamen cum  
temperamento intelligendum.  
Philo enim Iudæus accuratus au-  
tor recte docuit, Solonem nu-  
ptias fratriis cum sorore consan-  
guinea, non cum uterina vel  
germana, permisisse. Atque ea  
de causa Athenienses Cimonem  
urbem expulisse Andocides in Orat.  
contra Alcibiadem com memo-  
rat. Attamen etiam cum consan-  
guinea sorore illicitus nefarius  
que coitus est. Interea tamen  
hoc notandum est, tales nuptias  
proprie jure gentium non esse  
ince-

incestuosas. Recte enim respon-  
det IC. Paulus in l. ult. ff. de Ritu  
nupt. Iure gentium incestum  
committit qui ex gradu ascen-  
dantium vel descendantium uxo-  
rem duxerit. Utique tamen juri  
naturæ adversari videtur. Quá-  
vis contrarium senserit Hugo  
Grotius. Quid enim? tam pro-  
pinqua sanguinis necessitudo.  
& veluti animæ quædam com-  
munio, nunquid non cunctos  
mortales instinctu veluti naturæ  
absterrèt? Nunquid non fœdum,  
turpe, in proprium quodammodo  
sanguinem truere? Lex ita-  
que illa Solonis merito exhibila-  
tur ab iis, quorum mentem ho-  
nesti niveus candor imbuat.  
Porro illud quoque singulare in  
Rep. Atheniensium fuit, quod  
cogeretur proximus agnatus pu-  
pillam in uxorem ducere. Qua-  
lex plurimas lites & querelas  
plerunque peperit. Si enim pu-  
pilla

S

atque

274 A N T . T H Y S I I  
atque ita difficillime ad matrimoniū se appellere posset, ut publica pecunia pro ratione dignitatis iis cōstitueretur. Et paupertas nulli opprobrio ignominiaeque erat, si virtutis opes eam illustrarent. Quare neque pauperi contumeliis insultare licetum fuit. Ea enim quæ vaga illa instabilisque fortuna moderatur, nostra dicenda non sunt. nam & divitiæ indignis sēpe conferuntur, atque iis quorum animi sordes nullum lixivium purgare possit. Quis Midæ infames divicias honestâ Aristidis paupertate potiores existimet? quamvis hunc ne sepulturæ quidem sumptus reliquissime Plutarchus gravissimus autor memoriæ tradiderit. Illud quoque idem Plutarchus recte reprehendit, quod licitum fuerit uxori, alium ex propinquis ad concubitum admittere, si maritus gignendis liberis non esset

ido-

N. T. THYSI  
 difficultime ad manus  
 sc appellere posset, c  
 ecunia pro ratione  
 s cōstitueretur. Ery  
 lli opprobrio igno  
 at, si virtutis opera  
 it. Quare neque p  
 omelis insultare  
 Ea enim quæ nig  
 ue fortuna modera  
 enda non sunt, nam  
 dignis sape confon  
 tis quorum animis  
 n lixivium purg  
 s Midæ infames dor  
 Aristidis pauperi  
 stimet? quam rishas  
 e quidem sumptu  
 itarchus gravissimis  
 riae tradiderit. Illud  
 n Plutarctus rebus  
 quod licitum fuerit  
 ex propinquis ad  
 dimittere, si man  
 liberis non esse

idoneus. Neque tamen vincu  
 lum matrimonii rumpebatur.  
 Rectius ius civile, quod nostri  
 mores sequuntur, legitimum  
 eo casu devortium introduxit.  
 Illud quoque moris apud Athe  
 nienses fuit, maritum, si ad com  
 munem locū abiret, testamento  
 alteri uxorem tradere. Sicuti De  
 mosthenem Archippam uxorem  
 suam testamento Phormioni  
 servo suo cum libertate reliqui  
 se veteres testantur. Summa ei  
 nim mariti in uxorem semper  
 potestas fuit, atq; eius voluntas,  
 nisi maleficium secum traheret,  
 pro lege observabatur. Quin &  
 ipse Solon in hereditatibus ad  
 eundis potissimum masculorum  
 rationem habuit, fœminis ex li  
 beralitate dotis ut plurimum  
 exigua summa persolvebatur. Id  
 ex Demosthene Oratorum prin  
 cipe liquet. Splendor nimis  
 familiarum in masculis consistit.

Fœminæ aliorum generi per connubia se inserunt. Iniquum gamen, eos, quos Natura ex iisdem parentibus ex eodem sanguine genuit, non habere itidem ius æqualitatis. Sexus Naturam non distinguit. Quin & imbecillitas imperfectioque mulierum magis cōmiseratione quam pœna indigeret. Facilius viri concumulate opes possunt quam fœminæ. Illud quoque singulare apud Athenienses fuit, quod non fuerit licitum frumentum urbe exportare. Ideo Athenis cæsum virgis Athenagorā Cynicum Cicerō tradidit. Idque prohibitum, ne si exportatione res frumentaria in arctum redigeretur, seditio plebis civitatem concuteret. Recte alibi inquit Seneca, nec rationem patitur, nec æquitate mitigatur, nec uilla prece flestitur populus esuriens. Ibi si multatibus cuncta agitantur, ubi necel-

necessaria deficiunt. Atque hinc etiam antiqui in monopolia frumentariorum quam severissime animadverterunt. Nihil gravius acerbiusque iis qui velutā publicam famem negotiantur, atque ex aliorum calamitatibus sibi messem faciunt. Unde apud Athenienses Aliterii & Sycophantes, qui frumenti sicuumque rationem habebant. Itaque qui monopoliiis annonam flagellari, non tantum vetiti, sed prohibiti quoque plus frumenti quinquaginta phormis coëmeret. Quam legem non observare capitale erat, ut Lyrias & ονταλη, nos docet, eidemq; curè Sito-phylaces præpositos monet, qui si munus iuxta leges non administrarent, capite pœnas luebant. Etiam ilud sapientissime caurum, ne peregrini civium ad se commoda traherent. Artium enim omnium exercitia iis prohibita